
 

REGIONE PIEMONTE BU30 28/07/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 12 luglio 2022, n. 146 
Determinazione dirigenziale n. 79 del 16/05/2022 - Avvio delle procedure per l'acquisizione del 
servizio di Rassegna Stampa per la Regione Piemonte. Presa d'atto Richiesta d'offerta sul 
MePA n. 3019638 andata deserta e contestuale pubblicazione nuova Richiesta d'offerta sul 
MePA - CIG 9231836013;   
 

 

ATTO DD 146/A2102B/2022 DEL 12/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Determinazione dirigenziale n. 79 del 16/05/2022 – Avvio delle procedure per 
l’acquisizione del servizio di Rassegna Stampa per la Regione Piemonte. Presa d’atto 
Richiesta d’offerta sul MePA n. 3019638 andata deserta e contestuale pubblicazione 
nuova Richiesta d’offerta sul MePA - CIG 9231836013; 
 
 

 
Premesso che 
 
la Regione Piemonte, al fine di assicurare la puntuale e quotidiana informazione alla Giunta 
regionale e agli organismi da essa dipendenti, ha necessità di acquisire un sistema di rassegna 
stampa opportunamente organizzata e personalizzata, tratta da quotidiani, periodici, emittenti radio-
televisive e siti di informazione, web e social , tale da costituire uno strumento efficace ed esaustivo 
di informazione e approfondimento sui temi generali e di interesse pubblico, amministrativo e 
sociale con particolare riferimento alla realtà territoriale piemontese; 
 
tale servizio ha la funzione di integrare e supportare le attività quotidiane della Regione, comprese 
le sue articolazioni, e deve pertanto essere altamente caratterizzante e completo tale da consentire il 
monitoraggio del dibattito sulle politiche e le azioni messe in atto dalla Regione Piemonte anche al 
fine del loro miglioramento; 
il servizio sopra citato consente inoltre all’Amministrazione regionale di conoscere e monitorare le 
modalità con le quali i provvedimenti assunti dall’Ente vengono comunicati ai cittadini dai media 
cartacei, radiofonici, televisivi e on-line; 
 
il servizio, in particolare, deve comprendere la fornitura non solo della rassegna stampa quotidiana, 
tramite la selezione di articoli provenienti dalla stampa nazionale e regionale piemontese, 
quotidiana e periodica e del monitoraggio delle fonti audio e video, web e social, ma anche dello 
strumento che permette di gestire gli articoli e i servizi raccolti, composti ed inviati 
dall'aggiudicatario, consentendo la creazione di rassegne dedicate, da distribuire internamente, per 



 

una consultazione di tipo riservato, disponibili e gestibili in tempo reale, senza limiti di tempo e 
durata. Tale strumento è necessario sia altamente innovativo al fine di permettere la fruizione, da 
parte degli utenti, della molteplicità delle fonti informative mediante i più moderni strumenti 
tecnologici, a prescindere dalle circostanze di tempo e di luogo. 
 
Considerato che, il Settore Comunicazione, Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P., in 
conformità con gli obiettivi fissati dagli organi di governo provvede, tra l'altro, al coordinamento e 
gestione dell'informazione giornalistica nazionale e locale. 
 
Dato atto che 
 
con determinazione dirigenziale n. 79 del 16/05/2022 si è dato avvio alle procedure di acquisizione 
del servizio di rassegna stampa, web e social per la Regione Piemonte, per il periodo 1° ottobre 
2022/30 settembre 2024, provvedendo contestualmente alla prenotazione della somma complessiva 
presunta di euro 116.607,60 di cui euro 95.580,00 per la prestazione (importo a base di gara) ed 
euro 21.027,60 per l’iva di legge al 22%, a favore del beneficiario selezionato a seguito delle 
procedure di acquisizione dei servizi in argomento, sul capitolo 113168 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024 annualità 2022, 2023 e 2024; 
 
con la medesima determinazione sono stati approvati il Capitolato tecnico (Allegato_1) contenente 
le specifiche del servizio da acquisire, comprensivo degli allegati Allegato_fonti e 
Allegato_parole_chiave, il Disciplinare di gara (Allegato_2) nonchè lo schema di contratto 
(Allegato_3); 
 
in data 31 maggio 2022 è stata attivata la Richiesta di offerta sul MePA n. 3019638, coerentemente 
a quanto previsto dalla determinazione dirigenziale sopra citata, alla quale sono stati invitati gli 
operatori economici iscritti al bando “Informazione, comunicazione e marketing/Rassegna stampa”. 
 
Preso atto che entro il termine di presentazione di cui alla RdO n. 3019638 (30 giugno 2022) 
nessuno degli operatori economici iscritti al bando sopra indicato ha presentato offerta; 
 
 
Dato atto che l’attuale contratto per il servizio di Rassegna stampa, web e social termina il 
30/09/2022; 
 
Valutato che risulta necessario provvedere a rinnovare la procedura attivando una nuova RdO sul 
MePA, sulla base della documentazione approvata con la determinazione dirigenziale n. 79 del 
16/05/2022 modificando unicamente il Disciplinare di gara (Allegato_2) come di seguito 
specificato: 
 
- al punto 12.2/12.2.6 Offerta tecnica: le date indicate 9 e 10 giugno 2022 sono sostituite dalle date 
30 e 31 agosto 2022; 
 
- al punto 14.1 Attribuzione del punteggio in relazione all’offerta tecnica – Tabella 1: le date 9 e 10 
giugno 2022, indicate nella colonna Elementi di valutazione tecnica, sono sostituite dalle date 30 e 
31 agosto 2022. 
 
Dato atto che alla presente procedura è associato il CIG n. 9231836013 e che il C.U.P. non è 
necessario poiché non si tratta di progetto di investimento; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 



 

Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P., firmatario del presente provvedimento. 
 
Richiamato il Protocollo d'Intesa "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, 
forniture e servizi" approvato con D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

• il decreto legge n. 76 del 16/07/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali", convertito con legge n. 120/20; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 



 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

• L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale n. 6 del 29 aprile 
2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
Per le ragioni di fatto espresse in premessa 
 
di prendere atto che la RdO n. 3019638, attivata sul MePA per l’acquisizione del servizio di 
Rassegna stampa, web e social per la Regione Piemonte è andata deserta; 
 
di attivare una nuova RdO sul MePA, sulla base della documentazione approvata con la 
determinazione dirigenziale n. 79 del 16/05/2022; 
 
di modificare unicamente il Disciplinare di gara (Allegato_2) come di seguito specificato: 
 
- al punto 12.2/12.2.6 Offerta tecnica: sostituendo le date del 9 e 10 giugno 2022 con le date 30 e 31 
agosto 2022; 
 
- al punto 14.1 Attribuzione del punteggio relazione all’offerta tecnica – Tabella 1: sostituendo le 
date del 9 e 10 giugno 2022, indicate nella colonna Elementi di valutazione tecnica, con le date 30 e 
31 agosto 2022; 
 
di individuare, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è la dott.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, 
Ufficio stampa, Relazioni esterne e U.R.P., firmatario del presente provvedimento. 
 
Di disporre la pubblicazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b, e 37 del D.Lgs. 33/2013, sul 
sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati: 
 
Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei – Turismo e Sport. Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni esterne e URP 
Responsabile: Alessandra Fassio 
Beneficiario: Individuabile successivamente 
Descrizione: Servizi di rassegna stampa, monitoraggio audio/video e abstract, web e social 
Modalità Individuazione Beneficiario: artt. 60 e 95 D.Lgs. 50/2016 s.m.i tramite il Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 
Importo complessivo presunto per 24 mesi: euro 95.580,00 o.f.e. 
CIG: 9231836013 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010. 
 
 
DC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


